2023 年度 大阪府訪問看護ステーション協会（第１回運営委員会）議事録

日 時 ２０２３年４月１２日（水） 14：00 ～ 15：57

場 所 大阪社会福祉会館 会議室５０３号

参加者

協会役員 ５名

出席者：長濱あかし 高澤洋子 松井由加里 松本康代 山口恵子

各ブロック役員 11 名／11 名

出席者：濵田正美 白坂昌子（水取惠子の代理） 大林宏樹 岩井兵太 高村高子

大江理恵 比嘉寛太 吉村友美（尾池真理の代理） 山本弥生 菊谷八重

欠席者：水取惠子 丹後ゆかり

委員会 5 名／5 名

 出席者：勝眞久美子（学術） 荒木さおり（広報） 清水和美（小児）

加波一友（精神） 平山司樹（災害）

事務局 1 名

出席者：後藤貴典

                            合計 出席者 22 名

司会 松本副会長 記録 後藤（事務局）

内     容

 第１回運営委員会は定刻に開会した。

 はじめに長濱会長から新年度に向けた挨拶があった後、議事に入った。

【報告事項】

１．ブロック長、委員長紹介

１）自己紹介

参加者で資料１（以下（1）及び（2））を確認の後、各ブロック長及び委員長から自己紹介があった。

（1）ブロック会規定

（2）役員名簿

２．現在の会員数

司会より 4 月 10 日現在の会員数が 979 事業所であることの報告があった。

３．ブロック運営について

１）「ブロック運営のための手引き」

会長より資料２（ブロック運営のための手引き）を基に以下の項目の説明があった。

・訪問看護事業所数の推移

・訪問看護ステーション調査（新規・廃止・休止数）

・大阪における訪問看護の実態

・協会の事業について

・令和 5 年度の当協会スローガン「地域連携で全世代の命と暮らしを支え続ける訪問看護」

・ブロック活動の目的、ブロック役員について、ブロック事業について、報告

・協会の事業（計画）とブロック活動の連動

・運営委員会について

・ブロック会運営について（研修、slack、MCS、ブロック会計当）

２）ブロック会計に関すること

（1）ブロック会計説明会（4/18）

松井副会長から以下の要旨で報告があった。

・ブロック活動費 基本活動費 30,000 円は 4/3（月）支給済み

・運営費については例年同様各ブロックの会員数×1,500 円。

・運営費及び災害研修事業費 30,000 円は 5 月末までに送金予定

３）ブロック Zoom アカウント貸与の件（各ブロックにアドレス割り当て）

事務局より説明があり、司会より新ブロック長は資料３を確認するよう説明があった。

また、Zoom 起動に不安のある場合、事務局へ問い合わせするよう報告された。

４）slack（スラック）の見かた、反応方法

 会長より資料 4 を基に slack 利用に関する注意事項を含め説明があり、参加者はこれを確認した。

４．事業予定・進捗報告

１）２０２３年事業計画

会長より資料５を基に以下の SDG‘ｓへの配慮を反映した今年度の重点目標を中心に説明があった。

＜重点目標＞

1. 地域で全世代を支えられる訪問看護ステーションの機能強化と地域連携の推進（SDGs3.4.11）

2. 専門職のキャリア継続への支援（SDGs4.5.８）

3. 訪問看護提供体制の安定化・推進に向けた他団体連携強化（SDGs3.8.11）

4. 感染症、災害時の訪問看護ステーション活動支援に関する事業 （SDGs3.11）

２）研修カレンダー

資料６を確認し、司会より各ブロック研修開催の日程の調整に役立てるよう説明がなされた。

３）健康観察事業他

 司会より、2023 年度事業は 5 月 7 日まで継続することが報告された。

４）２０２２年度訪問看護実態調査報告

司会より実態調査結果は近日中の協会ホームページ公開予定であること及び今年度は 8 月頃に実施

予定であることが報告された。

５）2023 年度業補助金事業（新任・相互・特定・事務員、システム）

指名で事務局から補助金事業説明会を 5 月 23 日（火）に 2 回開催予定であることが報告された。

６）看護未来展 2023  4/19（水）～4/21（金）

司会より以下の報告があった。

（1）ブースについて（新卒動画、教育 ST2021 動画・写真展他）

（2）講演会 （4 月 20 日（木）11：00～12：30）

   演題：「ただひとつの『いのち』との出逢い ～患者・家族の想いを添えて～」

  講師：林ともこ 氏

７）大阪府訪問看護シンポジウム 11/18（土） 大阪府医師会館

 司会から開催日程の報告があった。内容は現在検討中である。

４．ブロック活動・委員会活動 報告

１）各ブロック活動からの報告（以下要旨を記載）

資料７－１を基に報告がなされた。

 三 島：次回管理者会の予定報告。①スローガンの決定 ②管理社会の日程調整

 豊 能：役員会 集合開催 14 名参加

     管理者会 Zoom 開催 48 名（参加率 48％）

  北河内：スローガン「目指せ‼300、人生会議」

      今年度は非会員の事例を基に「人権」と「虐待」に力を入れたい

  中河内：管理者会（3/22）ハイブリッド開催 参加者 41 名で参加率 40％。次年度役員紹介など

      前回報告の医療的ケア児の対応について情報共有。ブロックとしては容認できない

  市 北：スローガン「進もう、広がろう、一丸となれ」

  市 西：各区の活動報告

      自転車ヘルメット着用について質問。

      協会としては努力義務で統一。身を守る必要性からは着用を推奨

  市 東：4/26 役員会予定。スローガンを決定する予定

  市 南：3/15 役員会 Zoom 開催。16 名参加。役員決定報告、自己紹介、各役員報告

4/18 の役員でコロナの 5 類移行に向けての話し合いを予定

   堺 ：スローガン策定中

      4/12 に西区管理者会で災害における机上訓練について話し合う予定

  南河内：スローガン「つながり、支え、地域を守る南河内」

3/29 ブロック会議報告

      勉強会（持田製薬コラージュフルフル）。健康観察関連。ACP 事業についてなど情報共有

  泉 南：3/17 ブロック会 集合開催。19 名参加（57ST 中）

災害拠点 ST についてルール決めの必要性などを話し合う

２）各委員会からの報告

資料７－２を基に各委員から報告があった。以下、要旨を記載。

  学 術：3/15 委員会報告。Zoom 開催。議題は以下の通り

① 1 年の振り返り運営マニュアルを作成

② 学術集会の大枠決定

日 時：2023 年 10 月 28 日午後

テーマ：伝え合おう私たちの訪問看護

参加費：3,500 円／1 事業所

会 場：大阪府社会福祉会館／ハイブリッド開催+オンデマンド配信

  広 報：4/6 集合開催。議題は以下の通り

① 来年 30 周年を迎えるにあたり「訪問看護 30 年のあゆみ」について情報共有

② 7 月発刊の総会号について

表紙など写真の募集についてブロック長へ依頼あり

  小 児：4/11 の員会報告。議題は以下の通り。

① 役員選出

② 集合会議を基本とする

③ 研修について

④ 教育 ST のコンサルテーションとの連携

  災 害：4/7 コア会議報告。議題は以下の通り

① 拠点 ST マニュアルの見直しと修正

② 5/20 BCP 研修の打ち合わせ

③ 真円度の委員会計画の打ち合わせ

  精 神：4/13 に委員会開催予定。議題は以下の通り

① 新メンバーの紹介と交流

② 当委員会主催の研修会すり合わせ

・7/8 算定要件フォローアップ研修（Zoom 開催）

・事例検討会（集合開催）

３）その他部会等の報告

山口副会長から以下(2)から(4)を報告。

（2）看多機交流会

  10/11 を予定

（3）リハビリ検討部会

  セラピスト交流会を 10/5 開催予定

（4）介護保険

  ケアマネジャー連携共催研修実施する。8/19 開催予定。

（5）新卒訪問看護師育成部会

  高澤副会長より、以下の通り参加状況が報告された。

   1 年目 7 名

   2 年目 7 名

インターンシップにつき、高澤副会長から本年度の方針が報告され、実施の際の受け入れ協力

が呼び掛けられた。また、動画を学生に視聴及びアンケート回答まで誘導依頼があった。

 （6）教育ステーション

   松井副会長から以下につき説明と報告があり参加者で情報共有した。

① 2023 年度 教育ステーション一覧（チラシ）

② ２０２１年度教育 ST 事業一覧（資料８）

③ 第 1 回教育ステーション会議（4/17・4/18）

５．定時総会について （6/24（土） 14 時～ 大阪府看護協会レモンホール）

 司会より以下につき、説明と報告がなされた。

１）委任状及び議決権行使書について

（1）発送対象者（4/30 現在の会員）継続手続きの周知

（2）発送時期（6 月初旬を予定）

【情報交換・情報提供】

１）令和５年度大阪府地域医療推進協議会（府市要望）について

 長濱理事より、現在取りまとめ中であり、要望があれば提出が呼び掛けられた。

【その他（お知らせ等）】

 事務局より以下につき説明と報告がなされた。

１．総会資料確認のお願い（来週中に slack アップ予定。４月中に確認）

２．委嘱状について

３．交通費の申し出のお願い

４．看護のセカイ（5/13）チラシ

  以上をもって、司会は閉会を宣し、会議は終了した。

次回日時 2023 年 7 月 19 日（水）14：00～ （大阪府社会福祉会館 503 号室）

議 題